



# **AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO**

**Via T. Fazello, 218 Noto**

---

## **DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE**

**N. 59 Reg.**

**DEL 20.02.2018**

---

**OGGETTO:** "Fornitura di estintori da installare nei diversi siti aziendali e relativo servizio di manutenzione per anni uno" ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) alla ditta Santa Barbara srl con sede in vicolo a viale Tica, 9 - 96100 Siracusa (SR) - P.I. 01329940892

**CIG n.: Z632268BA7**

---

### **IL DIRETTORE**

**PREMESSO:**

**Che** a seguito delle determinazioni del Consiglio di Amministrazione di cui al verbale n.12 del 08.09.2017, si è proceduto alla nomina del Dott. Sebastiano Garofalo quale R.S.P.P. fino al 31.12.2017, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.17 comma 1, lett. b) del D.L. 81/2008; incarico affidato con nomina prot. 1228 del 15.12.2017;

**Che** a seguito delle determinazioni del Consiglio di Amministrazione di cui al verbale n.21 del 02.02.2018, si è proceduto al rinnovo, in prosecuzione del precedente incarico, del Dott. Sebastiano Garofalo quale R.S.P.P. fino al 30.06.2018; rinnovo dell'incarico affidato con prot. 339 del 02.02.2018;

**Che** nell'ambito delle attività di competenza del R.S.P.P., quest'ultimo ha segnalato la necessità di dotare i diversi siti aziendali di estintori previsti dalla normativa ed in particolare dal D.Lgs. n°81 del 9 aprile 2008 e ss.mm.ii.;

**Che** lo stesso R.S.P.P. ha provveduto a richiedere specifica offerta in relazione ai diversi siti aziendali interessati che prevede sia la fornitura e posa di nuovi estintori, sia l'eventuale manutenzione di quelli esistenti, nonché il controllo periodico semestrale;

**Considerato** che in alcuni siti aziendali sono già presenti estintori che potrebbero, previa manutenzione e revisione, essere ancora riutilizzati, l'offerta richiesta prevede costi unitari sia per l'installazione di estintori nuovi, sia per l'eventuale manutenzione e revisione di quelli esistenti;

**Considerato** che la ditta interpellata Santa Barbara srl Kenfitt srl con sede in vicolo a viale Tica, 9 - 96100 Siracusa (SR) - P.I. 01329940892 ha fatto pervenire il preventivo in data 09.02.2018 con la previsione dei costi unitari per nuovi estintori e/o manutenzione di quelli esistenti, come di seguito elencati:

- |  |             |
|--|-------------|
| - Fornitura estintore a polvere da 6 kg:                 | €/cad 24,00 |
| - Fornitura estintore a CO2 da 5 kg:                     | €/cad 63,00 |
| - Fornitura cartello segnaletico in alluminio estintore: | €/cad 2,00  |
| - Posa in opera di estintori con staffa a muro:          | €/cad 3,00  |



DETERMINAZIONE N. 59 del 20.02.2018

- |   |         |        |
|---|---------|--------|
| - Controllo periodico semestrale estintore a polvere o a CO2        | €/cad   | 3,70   |
| - Controllo periodico semestrale estintore carrellato a polvere     | €/cad   | 5,50   |
| - Revisione programmata estintore a CO2 5 kg con sost. valvola      | €/cad   | 24,00  |
| - Revisione programmata estintore a polvere 6 kg o man. Strord.     | €/cad   | 10,00  |
| - Revisione program. estintore carrellato a polvere o man. Straord. | €/cad   | 65,00  |
| - Costo manutenzione di tutti i siti aziendali                      | €/corpo | 140,00 |

**Ritenuta** la necessità di procedere con la fornitura e/o manutenzione e revisione degli estintori per tutti i siti aziendali fissati qui in numero di 20;

**Ritenuta** inoltre la necessità di prevedere anche la manutenzione periodica degli estintori per un anno dalla prima fornitura;

**Considerato** che, sulla base dei prezzi unitari offerti dalla ditta Santa Barbara srl e considerando al momento la necessità di approvvigionarsi di tutti e 20 estintori nuovi, si prevede un costo di affidamento per la fornitura di 20 estintori e per il loro controllo periodico semestrale e per anni uno di €. 1.476,00 oltre I.V.A., come di seguito calcolato:

- |  |   |               |
|--|---|---------------|
| - N.8 estintori a polvere da 6 kg: n. 8 x 24,00 €/cad=   | € | 192,00        |
| - N. 12 estintori a CO2 da 5 kg: n.12 x 63 €/cad=  | € | 756,00        |
| - N. 20 cartelli segnaletici in alluminio estintore: n.20 x 2,00 €/cad=  | € | 40,00         |
| - Posa in opera di n. 20 estintori con staffa a muro: n.20 x 3,00 €/cad=                                       | € | 60,00         |
| - Controllo periodico semestrale estintore a polvere o a CO2 per anni uno: n. 2 semestri x n. 20 x 3,70 €/cad= | € | 148,00        |
| - Costo manutenzione di tutti i siti aziendali semestrale per anni uno: n. 2 semestri x 140,00 €/corpo         | € | <u>280,00</u> |

o

**SOMMANO € 1.476,00**

con la precisazione che in caso fosse possibile procedere con la revisione degli estintori esistenti, saranno applicati i prezzi unitari prima richiamati in sostituzione di quelli al momento calcolati per la fornitura al nuovo;

**Considerato** che sui prezzi unitari offerti la ditta ha confermato l'applicazione di un ribasso del 3%;

**Considerato che** ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per importi inferiori ad euro 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, nel rispetto dei principi di cui al comma 1 del predetto art.36;

**Considerato che**, ai sensi dell'art.32 comma 2, nelle procedure di cui all' dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad "affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";

**Viste** le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall'ANAC recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" approvate dal Consiglio dell'autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. n.56 del 19.04.2017 dal Consiglio dell'autorità in data 20.12.2017;

**Dato atto** che con deliberazione commissariale n.12 del 24.04.2017 è stato approvato il bilancio esercizio al 31.12.201, che sono in fase di redazione il bilancio di previsione e di

2



esercizio 2017 e quello di previsione 2018;

**Visto** altresì l'art.163 comma 2 del D. Lgs n.267/2000 (T.U. degli enti locali) che testualmente recita: "Ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria, nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato, ove esistenti. La gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

**Considerato che**, come previsto dalle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 emanate dall'ANAC prima richiamate, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia provvisoria di cui all'art. 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici ed esonerare l'affidatario dalla garanzia definitiva di cui all'art. 103 del Codice dei contratti pubblici;

**Considerato che** il presente affidamento di lavori rientra nel campo di applicazione della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento viene registrato presso l'ANAC e sarà contraddistinto con CIG n. **Z632268BA7**, rilasciato in data 20.02.2018;

**Dato atto** che ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti non è necessaria l'applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per l'eventuale stipula del contratto previsto dall'art. 32 comma 9;

**Dato atto** che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire "mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri .... omissis"

**Dato atto** che, ai fini della fatturazione, l'A.SPE.CO.N. rientra tra gli enti pubblici con Codice Univoco **UF81UP** ed è soggetta al regime dello Split Payment;

**Dato atto** che in base al disposto dell'art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - deve essere individuato e nominato un Responsabile Unico del Procedimento;

Per le motivazioni sopra esposte,

## DETERMINA

**1.** Di affidare, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett.a, del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), alla ditta Santa Barbara srl con sede in vicolo a viale Tica, 9 - 96100 Siracusa (SR) - P.I. 01329940892 la "Fornitura di estintori da installare nei diversi siti aziendali e relativo servizio di manutenzione per anni uno" per un importo lordo di €1.476,00 come di seguito calcolato:

- N.8 estintori a polvere da 6 kg: n. 8 x 24,00 €/cad=	€ 192,00
- N. 12 estintori a CO2 da 5 kg: n.12 x 63 €/cad=	€ 756,00
- N. 20 cartelli segnaletici in alluminio estintore: n.20 x 2,00 €/cad=	€ 40,00
- Posa in opera di n. 20 estintori con staffa a muro: n.20 x 3,00 €/cad=	€ 60,00
- Controllo periodico semestrale estintore a polvere o a CO2 per anni uno: n. 2 semestri x n. 20 x 3,70 €/cad=	€ 148,00
- Costo manutenzione di tutti i siti aziendali semestrale per anni uno: n. 2 semestri x 140,00 €/corpo	€ 280,00

o

**SOMMANO**

**€ 1.476,00**

3



DETERMINAZIONE N. 59 del 20.02.2018

con la precisazione che in caso fosse possibile procedere con la revisione degli estintori esistenti, saranno applicati i prezzi unotari prima richiamati in sostituzione di quelli al momento calcolati per la fornitura al nuovo;

2. Stabilire che l'importo dell'affidamento, in ragione del ribasso concordato con la ditta del 3% è stabilito in €. 1.431,72 oltre I.V.A. dovuta per legge e quindi in complessivi €. 1.746,70;
3. La somma occorrente, stante l'urgenza e la necessita, viene impegnata ai sensi dell'art.163 comma 2 del D. Lgs. n.267/2000;
4. Di dare atto che la spesa complessiva necessaria di €1.746,70, I.V.A. compresa, sarà prevista nel redigendo bilancio di previsione anno 2018;
5. Di nominare il Dott. Ing. Alessandro Aiello, Direttore dell'azienda, RUP del presente procedimento, affinché provveda a porre in essere tutti gli adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto dall'art.31 del codice dei Contratti Pubblici, approvato con D.Lgs. n.50/2016.

**IL DIRETTORE**

**Dott. Ing. Alessandro Aiello**



# Santa Barbara s.r.l.

FORNITURA E MANUTENZIONE ESTINTORI  
MATERIALE ANTINCENDIO E POMPIERISTICO  
SERVIZI DI VIGILANZA ANTINCENDIO  
SEGNALETICA - ANTINFORTUNISTICA

VICOLO A VIALE TICA, 9 - 96100 SIRACUSA

Tel./Fax 0931 38000 C.F. e P.I. 01329940892

E-mail: [santabarbarasrl@tiscali.it](mailto:santabarbarasrl@tiscali.it) - [santabarbarasrl@sicurezzapostale.it](mailto:santabarbarasrl@sicurezzapostale.it)

Spett.le  
ASPECON

Oggetto: Preventivo fornitura estintori.

Come da Vostra gradita richiesta, Vi comunichiamo la nostra migliore offerta:

- Estintore a polvere Kg 6 omologato DM 07/01/2005 EN 3/7 e direttiva 97/23 CE PED classe 34 A 233 BC € 24,00 cad.;
- Estintore CO2 da Kg 5 omologato DM 07/01/2005 EN 3.7 e direttiva 97/23 CE PED classe 113 B € 63,00 cad.;
- Cartello segnaletico in alluminio estintore € 2,00 cad.;
- Posa in opera di estintori con staffa a muro € 3,00 cad.

I prezzi sono esclusi da IVA

Modalità di pagamento: gg. 60 DFFM

Validità dell'offerta: gg. 30.

In attesa di un Vostro gradito riscontro, porgiamo distinti saluti.

Siracusa, lì 09/02/2018

**SANTA BARBARA S.R.L.**  
Vicolo a Viale Tica, 9 - 96100 Siracusa  
Tel. e Fax: 0931 38000  
C.F./P.IVA: 01329940892

Società con sistema Qualità ISO 9001:2008 certificato





# Santa Barbara s.r.l.

FORNITURA E MANUTENZIONE ESTINTORI  
MATERIALE ANTINCENDIO E POMPIERISTICO  
SERVIZI DI VIGILANZA ANTINCENDIO  
SEGNALETICA - ANTINFORTUNISTICA

VICOLO A VIALE TICA, 9 - 96100 SIRACUSA

Tel./Fax 0931 38000 C.F. e P.I. 01329940892

E-mail: [santabarbarasrl@tiscali.it](mailto:santabarbarasrl@tiscali.it) - [santabarbarasrl@sicurezzapostale.it](mailto:santabarbarasrl@sicurezzapostale.it)

Spett.le  
ASPECON

Oggetto: Preventivo manutenzione estintori.

Come da Vostra gradita richiesta, Vi comunichiamo la nostra migliore offerta:

- Controllo periodico semestrale estintore a polvere da Kg 6/12 e a CO2 da Kg 5 norma UNI 9994 – 1/ 4.5 € 3,70 cad.;
- Controllo periodico semestrale estintore carrellato a polvere da Kg 50/30 e a CO2 da Kg 18 € 5,50 cad.;
- Revisione programmata estintore a CO2 Kg 5 norma UNI 9994 – 1/ 4.6 (cinque anni) con sostituzione valvola € 24,00 cad..
- Revisione programmata estintore a polvere Kg 6 (tre anni) norma UNI 9994 – 1/ 4.6 o Manutenzione straordinaria norma UNI 9994-1/4.8 € 10,00 cad.;
- Revisione programmata estintore carrellato a polvere Kg 30 norma UNI 9994 – 1/ 4.6 o Manutenzione straordinaria norma UNI 9994-1/4.8 estintore carrellato a polvere da Kg 30 € 65,00 cad. ;
- Costo manutenzione in loco nei punti da Voi indicati € 140,00.

Gli estintori ritirati saranno sostituiti da ns. estintori in comodato per il tempo necessario per eseguire le relative revisioni/manutenzioni straordinarie.

Si precisa che per le voci delle manutenzioni, in caso di concomitanza i costi dell'una non escludono quelli dell'altra.

I prezzi sono esclusi da IVA

Modalità di pagamento: gg. 60 DFFM

Validità dell'offerta: gg. 30.

In attesa di un Vostro gradito riscontro, porgiamo distinti saluti.

Siracusa, lì 09/02/2018

**SANTA BARBARA S.R.L.**  
Vicolo a V.le Tica, 9 - 96100 Siracusa  
Tel. e Fax: 0931.38000  
C.F./P.IVA: 01329940892

Società con sistema Qualità ISO 9001:2008 certificato



Da "sebgarofalo" <sebgarofalo@yahoo.it>  
A "direzione@aspecon.com" <direzione@aspecon.com>  
Data lunedì 19 febbraio 2018 - 09:35

**Fwd: Preventivi fornitura/manutenzione estintori**

---

Gli impianti sono circa una 20 considera 12 a CO2 e 8 a polvere.

Inviato da smartphone Samsung Galaxy.

----- Messaggio originale -----

Da: santabarbarasrl@tiscali.it  
Data: 09/02/18 11:43 (GMT+01:00)  
A: direzione@aspecon.com  
Cc: sebgarofalo@yahoo.it  
Oggetto: Preventivi fornitura/manutenzione estintori

Saluti

Sebastiano Favara

Santa Barbara S.r.l.

---

**Allegato(i)**

ASPECON.pdf (869 Kb)

Da "sebastiano garofalo" <sebgarofalo@yahoo.it>  
A "direzione@aspecon.com" <direzione@aspecon.com>  
Data martedì 20 febbraio 2018 - 12:16

**I: Fwd: sconto estintori**

---

Con la presente Vi comunichiamo che per i prezzi dei preventivi allegati Vi riserviamo una scontistica del 3%.

Saluti

Sebastiano Favara  
Santa Barbara S.r.l.

Il 19.02.2018 17:06 sebgarofalo ha scritto:

Inviato da smartphone Samsung Galaxy.

----- Messaggio originale -----

Da: direzione@aspecon.com

Data: 19/02/18 12:00 (GMT+01:00)

A: Sebastiano Garofalo

Oggetto: estintori

Ti allego la bozza della determina

IL DIRETTORE

Dott. Ing. Alessandro Enrico Aiello

Con Mobile Open 7 GB a 9 euro/4 sett navighi veloce con 7 GB di Internet e hai 200 minuti ed SMS a 12 cent. Passa a Tiscali Mobile! <http://tisca.li/OPEN7GBFirma>

---

**Allegato(i)**

ASPECON.pdf (862 Kb)



**ANAC**  
**Autorità Nazionale Anticorruzione**

**Logo**

## AVCP

- [Accessibilità](#) |
- [Contatti](#) |
- [Mappa del sito](#) |
- [Dove Siamo](#) |
- [English](#) |
- [Privacy](#) |
  
- [Autorità](#)
- Servizi
- [Attività dell'Autorità](#)
- [Comunicazione](#)

[Home](#) [Servizi](#) [Servizi ad Accesso riservato](#) [Smart CIG](#) [Lista comunicazioni dati](#) [Dettaglio CIG](#)

**Utente:** Alessandro Enrico Aiello

**Profilo:** RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006

**Denominazione Amministrazione:** A.SPE.CO.N. AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO - DIREZIONE GENERALE

### [Cambia profilo](#) - [Logout](#)

- [Home](#)
- Gestione smart CIG
  - [Richiedi](#)
  - [Visualizza lista](#)
- Gestione CARNET di smart CIG
  - [Rendiconta](#)
  - [Visualizza lista](#)

## Smart CIG: Dettaglio dati CIG

### Dettagli della comunicazione

CIG	<b>Z632268BA7</b>
Stato	CIG COMUNICATO
Fattispecie contrattuale	CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 AFFIDATI EX ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO
Importo	€ 1.500,00
Oggetto	Fornitura di estintori da installare nei diversi siti aziendali e relativo servizio di manutenzione per anni uno

Procedura di scelta contraente	PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO
Oggetto principale del contratto	FORNITURE
CIG accordo quadro	-
CUP	-
Disposizioni in materia di centralizzazione della spesa pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 66/2014)	Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015
Motivo richiesta CIG	-

COM01OE/10.119.142.122

© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584

Contact Center: 800896936